
ỦY BAN NHÂN DÂN                          
TỈNH HẬU GIANG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /KH-UBND Hậu Giang, ngày        tháng         năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua trong công tác thi hành án dân sự,  

theo dõi thi hành án hành chính năm 2025, lập thành tích chào mừng  

Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030  

 

Thực hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27 tháng 11 năm 2019 của 

Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác 

của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án và 

Nghị quyết số 23-NQ/BCSĐ ngày 29 tháng 3 năm 2022 của Ban cán sự đảng 

Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thi hành án dân sự 

(THADS), thi hành án hành chính (THAHC) giai đoạn 2022 - 2026, nhằm động 

viên cán bộ, công chức, người lao động trong hệ thống THADS tỉnh và các tổ 

chức, cá nhân có liên quan trong công tác phối hợp THADS trên địa bàn tỉnh, 

Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang phát động phong trào thi đua trong công tác 

thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2025, lập thành tích 

chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác THADS trên 

địa bàn tỉnh; tạo động lực, động viên, khuyến khích toàn hệ thống THADS tỉnh 

tích cực tham gia phong trào thi đua, nỗ lực phấn đấu hoàn thành toàn diện các 

nhiệm vụ, chỉ tiêu THADS, theo dõi THAHC do cấp trên giao. 

Nhằm phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục những tồn tại, 

hạn chế, tiếp tục nâng cao chất lượng công tác THADS, theo dõi THAHC 

năm 2025; phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu về việc và về tiền được cấp trên giao 

và các mặt công tác khác. 

2. Yêu cầu 

Phong trào thi đua phải được phát động sâu rộng, thu hút tập thể và cá 

nhân tham gia. Mỗi cơ quan, đơn vị, chủ động phát hiện, xây dựng, lựa chọn và 

biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất 

sắc trong công tác THADS, theo dõi THAHC. 

Các hoạt động thi đua đảm bảo thiết thực, lành mạnh, huy động được sự 

tham gia của các tập thể và cá nhân trong toàn hệ thống THADS tỉnh và các tổ chức, 

cá nhân có liên quan trong công tác phối hợp THADS. 
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II. CHỦ ĐỀ VÀ NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Chủ đề thi đua 

Thi đua đoàn kết, đổi mới, sáng tạo thực hiện hoàn thành toàn diện, đạt và 

vượt chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC lập thành tích chào mừng 

Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang. 

2. Nội dung thi đua  

- Tập trung thực hiện hoàn thành toàn diện các mặt công tác, phấn đấu đạt 

và vượt các chỉ tiêu về việc và về tiền được cấp trên giao. 

- Tăng cường công tác quản lý, nâng cao hiệu quả trong hoạt động kê 

biên, thẩm định giá, bán đấu giá tài sản và cưỡng chế giao tài sản trong THADS 

(nếu có). 

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Quyết định số 17/QĐ-TTg ngày 13 tháng 01 

năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác thi hành án dân sự đối với các bản án, quyết định kinh doanh, 

thương mại giai đoạn 2023 - 2028” và Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 12 

tháng 9 năm 2023 của UBND tỉnh Hậu Giang về việc triển khai thực hiện 

Quyết định số 17/QĐ-TTg ngày 13 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ 

trên địa bàn tỉnh Hậu Giang.  

- Rà soát, đánh giá, xây dựng kế hoạch để tổ chức thi hành dứt điểm các 

vụ việc có điều kiện thi hành án, đặc biệt là các vụ việc có giá trị lớn, các vụ 

việc thu hồi tiền, tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; các vụ 

việc thuộc diện Ban chỉ đạo Trung ương và Ban Chỉ đạo về phòng chống tham 

nhũng, tiêu cực của tỉnh theo dõi, chỉ đạo (nếu có); các vụ việc thi hành các 

khoản thu có liên quan đến tổ chức tín dụng có giá trị trên 20 tỷ đồng, có điều kiện 

thi hành, đã quá 03 năm chưa thi hành xong; kiểm soát chặt chẽ số vụ việc có điều 

kiện thi hành án, đã ra quyết định thi hành án quá 01 năm chưa thi hành xong. 

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra và theo dõi việc thi hành đối với 100% bản án, 

quyết định của Tòa án về vụ án hành chính có nội dung theo dõi do Tòa án 

chuyển giao. Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, quyền hạn liên quan đến THAHC 

thuộc trách nhiệm của các cơ quan THADS tỉnh. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc 

và kiến nghị xử lý đối với các trường hợp chậm thi hành án hoặc chấp hành 

không đầy đủ nội dung bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính. 
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- Bảo đảm xác minh điều kiện thi hành án, phân loại việc THADS, ra 

quyết định về việc chưa có điều kiện thi hành án và chuyển sổ theo dõi riêng 

đúng quy định pháp luật; đăng tải kịp thời, đầy đủ, đúng quy định thông tin 

người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành án và các thông tin liên quan 

đến lựa chọn tổ chức thẩm định giá, bán đấu giá tài sản trên Cổng/Trang thông 

tin điện tử THADS, Cổng thông tin điện tử quốc gia về đấu giá tài sản; đăng tải 

đầy đủ thông tin về THAHC theo quy định. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra để kịp thời phát hiện các thiếu 

sót, sai phạm trong tổ chức thi hành án; cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm 

pháp luật trong hoạt động THADS, nhất là các vi phạm trong kê biên, thẩm định 

giá, bán đấu giá tài sản thi hành án. 

- Thực hiện tốt tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền 

đúng quy định của pháp luật; giải quyết xong các vụ việc thuộc thẩm quyền mới 

phát sinh trong năm 2025 đạt tỷ lệ ít nhất 95%. Hạn chế phát sinh vụ việc liên 

quan đến trách nhiệm bồi thường nhà nước, bảo đảm tài chính trong hoạt động 

THADS. 

- Tiếp tục kiện toàn nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS 

02 cấp; tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương và sự 

phối hợp của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác THADS, theo dõi 

THAHC. 

- Thực hiện tốt các Quy chế phối hợp liên ngành đã được ký kết giữa các 

cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh với các cơ quan, đơn vị có liên quan; chủ động 

rà soát kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai 

thực hiện quy chế. 

III. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA, HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN KHEN 

THƯỞNG VÀ THỜI GIAN THI ĐUA 

1. Đối tượng thi đua 

a) Đối với hệ thống thi hành án dân sự  

Tập thể và cá nhân trong hệ thống THADS tỉnh gồm: Cục THADS tỉnh, các 

Phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS các huyện, thị xã, thành phố và 

công chức, người lao động trong hệ thống THADS tỉnh. 

b) Đối với đơn vị ngoài ngành (trong công tác phối hợp THADS) 

Tập thể và cá nhân có đóng góp tích cực trong công tác phối hợp THADS 

trên địa bàn tỉnh. 
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2. Hình thức khen thưởng, số lượng 

a) Hình thức khen thưởng: Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 

các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc. 

b) Số lượng: 05 tập thể và 10 cá nhân. 

3. Tiêu chuẩn khen thưởng cụ thể như sau 

a) Đối với tập thể 

- Nội bộ đoàn kết, thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan. 

- Là đơn vị tiêu biểu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong công tác THADS, 

theo dõi THAHC; thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu về việc và về tiền do cấp 

trên giao hoặc có nhiều đóng góp tích cực trong công tác phối hợp THADS. 

- Không có cá nhân thuộc đơn vị vi phạm pháp luật hoặc bị kỷ luật từ 

hình thức “khiển trách” trở lên tính đến thời điểm đề nghị khen thưởng. 

b) Đối với cá nhân 

- Có tinh thần trách nhiệm cao, gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội quy, 

quy chế của cơ quan. 

- Là cá nhân tiêu biểu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong công tác 

THADS, theo dõi THAHC; thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu về việc và về tiền 

do cấp trên giao hoặc có đóng góp tích cực trong công tác phối hợp THADS. 

- Không vi phạm pháp luật hoặc bị kỷ luật từ hình thức “khiển trách” 

trở lên tính đến thời điểm đề nghị khen thưởng. 

c) Hồ sơ khen thưởng 

- Tờ trình của cơ quan, đơn vị (kèm theo danh sách). 

- Biên bản họp xét đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị. 

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân theo mẫu ban hành kèm theo 

Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng. 

4. Thời gian: Phong trào thi đua được phát động từ ngày ban hành Kế hoạch 

đến hết ngày 30 tháng 9 năm 2025. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Cục Thi hành án dân sự tỉnh 

- Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch 

này, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ bình xét lựa chọn những tập thể và cá 

nhân tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua trình Chủ tịch UBND tỉnh 

quyết định khen thưởng. 

2. Các tổ chức, cá nhân là đối tượng thi đua căn cứ tình hình thực tế tại 

đơn vị phát động sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động tích 

cực tham gia, hưởng ứng phong trào thi đua, kết thúc đợt thi đua có báo cáo và 

lập hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Cục Thi hành án dân sự tỉnh trước ngày 10 

tháng 10 năm 2025. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong công tác thi 

hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2025, lập thành tích 

chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 của UBND tỉnh. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc các cơ 

quan, đơn vị và địa phương phối hợp Cục Thi hành án dân sự tỉnh giải quyết 

theo thẩm quyền; trường hợp vượt thẩm quyền, đề nghị Cục Thi hành án dân 

sự tỉnh tổng hợp, kịp thời báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận:       
- Tổng cục THADS, Bộ Tư pháp; 

- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh; 

- Thành viên BCĐ THADS tỉnh; 

- Sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, NCTH, KM. 
F/2024/1149 KH phát động TĐ công tác THADS-THAHC 

 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

Đồng Văn Thanh 
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